
 

4 – Strukturat komunitare 

(Detyrat, kompetencat dhe kompetencat e strukturave komunitare) 

Strukturat komunitare në një bashki luajnë një rol të rëndësishëm në lidhjen midis administratës 

publike dhe qytetarëve. Ato janë thelbësore për përfshirjen aktive të qytetarëve në qeverisjen 

lokale dhe për përmirësimin e transparencës dhe përgjegjshmërisë së bashkisë. 

Detyrat e Strukturave Komunitare: 

1. Strukturat komunitare veprojnë si ndërmjetës midis banorëve të zonës dhe bashkisë. Ato 

përfaqësojnë interesat dhe nevojat e komunitetit. 

2. Strukturat komunitare grumbullojnë informacione nga banorët për problemet e tyre, 

kërkesat, dhe nevojat specifike në zonë. 

3. Ato nxisin dhe koordinojnë bashkëpunimin midis komunitetit dhe institucioneve lokale 

për zgjidhjen e çështjeve të përbashkëta. 

4. Strukturat komunitare mund të ndihmojnë në zbatimin e projekteve për përmirësimin e 

cilësisë së jetës së komunitetit, si infrastruktura, ambienti dhe shërbimet sociale. 

 

Kompetencat e Strukturave Komunitare: 

1. Strukturat komunitare mund të kenë një rol këshillues ose bashkëpunues në proceset e 

vendimmarrjes së bashkisë për çështje që lidhen me komunitetin. 

2. Ato kanë të drejtë të propozojnë projekte ose zgjidhje për çështje që ndikojnë në 

mirëqenien e komunitetit. 

3. Strukturat komunitare mund të luajnë një rol të rëndësishëm në ndërmjetësimin e 

konflikteve që lidhen me përdorimin e hapësirave publike, burimeve apo shërbimeve. 

 

 


